Общественная палата Шумихинского района Курганской области

641100, Курганская область, г. Шумиха, ул. Кирова, 12

________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от  19 сентября 2013 года

Об организации труда и отдыха молодёжи в Шумихинском районе

Заслушав и обсудив доклады:

 Поспелова В.В., председателя Общественной палаты Шумихинского района  «Молодёжь, её проблемы и противоречия, основы государственной молодёжной политики»,

Крохалевой В.П., руководителя воспитательной службы ГБПОУ «Шумихинский аграрно-строительный колледж»  «Организация внеурочной деятельности учащихся ГБПОУ ШАСК»,

Говорухиной Л.В.,   инспектора ГКУ ЦЗН Шумихинского района «Организация труда молодёжи в Шумихинском районе»,

Смирнова О.М., начальника отдела культуры Администрации Шумихинского района «Организация досуга молодёжи в Шумихинском районе»

в соответствии с п.п. 2.1, 10.3 Положения об Общественной палате Шумихинского района Курганской области, ст. ст. 26, 27 Регламента Общественной палаты Шумихинского района Курганской области, Совет Общественной палата Шумихинского района

Р Е Ш И Л:

1. Отметить положительный опыт патриотического воспитания учащихся кадетских и мариинских групп, волонтерской деятельности ГБПОУ «Шумихинский аграрно-строительный колледж».

2. Рекомендовать Шумихинской районной Думе больше внимания уделять деятельности  Молодежного общественного совета при Шумихинской районной Думе, реализации государственной молодежной политики.

3. Отметить, что сложившееся социально-экономическое положение Шумихинского района является основной причиной отсутствия перспектив у молодёжи, её заинтересованности в планировании своей деятельности и дальнейшего проживания в Шумихинском районе.
Отсутствие достойно оплачиваемых рабочих мест ведёт к оттоку молодёжи из района, а меры для изменения данной ситуации, планируемые Администрацией района в различных программах, не приносят желаемого результата и, зачастую, носят декларативный характер.
Такое положение неминуемо приводит к старению населения и ещё более усугубляет экономическую отсталость района.
Федеральные программы, реализуемые ГКУ ЦЗН Шумихинского района, направлены в основном на временную занятость молодёжи.
4. Отметить, что существующая система размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в целом отрицательно сказывается на развитии предпринимательства района, его заинтересованности в расширении имеющихся производственных мощностей, создании новых рабочих мест, повышении заработной платы.
5. Отметить, что отделом культуры Администрации района, работниками учреждений культуры района ведётся постоянный поиск новых форм организации досуга молодёжи, однако существующая система финансирования учреждений культуры не способствует укреплению материальной базы учреждений, и, как следствие, ведёт к ухудшению их положения. Заработная плата работников учреждений культуры остаётся одной из самых низких в бюджетной сфере.

Председатель Общественной палаты

Шумихинского района                                                                        В.В. Поспелов